
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛА АРКАДЬЕВКА» 

(МОБУ «СОШ с. Аркадьевка») 

ПРИКАЗ 

28.10. 2021                                                                                                       № 96 

с. Аркадьевка 

 

Об организации мероприятий, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся 

МОБУ «СОШ с. Аркадьевка» в 2021/22 учебном году 

 

 

Во исполнение цели национального проекта «Образования» в части 

обеспечения глобальной конкурентоспособности российского образования и 

вхождения Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству 

общего образования, в соответствии с приказом министерства образования и науки 

Амурской области от 15.09.2021 № 1158 «Об организации мероприятий, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Амурской области в 2021/22 учебном году», 

приказа отдела образования администрации Архаринского района от 16.09.2021 №  

275 «Об организации мероприятий, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Архаринского района в 2021/22 учебном году» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОБУ «СОШ с. Аркадьевка» в 

2021/22 учебном году (далее — План мероприятий), согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Заместителю директора по УВР Понизовой М.В. обеспечить реализацию 

«Плана мероприятий». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор школы ___________________                                          О.Н.Варкентин 

 

 

 



 

 

Приложение 

к приказу МОБУ «СОШ с. Аркадьевка» 

от 28.10.202 № 96 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

 

п/п Мероприятие Сроки Ответственный 

Нормативно-организационное обеспечение 

1 Утверждение «Плана мероприятий 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся МОБУ «СОШ с. Аркадьевка 

в 2021/22 учебном году» 

октябрь  2021 г. Директор ОО 

Замдиректора по 

УВР 

Кадровое обеспечение 

2 Организация работы по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

октябрь 2021 г. Замдиректора по 

УВР 

3 Формирование баз данных учителей, 

участвующих в формировании ФГ 

октябрь 2021 г, Замдиректора по 

УВР 

4 Внесение мероприятий по развитию 

функциональной грамотности 

обучающихся в планы работы ШМО 

(учителей-предметников и учителей 

начальных классов) 

октябрь 2021 г. Замдиректора по 

УВР 

5 Обеспечение прохождения курсов 

повышения квалификации по 

направлению ФГ 

октябрь 2021 

февраль 2022 гг. 

Замдиректора по 

УВР 

Методическое обеспечение 

6 Организация методических семинаров по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

сентябрь 2021 

апрель 2022 гг. 

Замдиректора по 

УВР 

7 Педагогическая мастерская «Современные 

приемы и методы, как инструмент 

формирования функциональной 

грамотности младших школьников» 

декабрь 2021 г. 

 

ШМО учителей 

начальных классов 

8 Педагогическая мастерская «Современные 

приемы и методы, как инструмент 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 5-9 классов» 

март 2021 г. 

 

ШМО учителей 

гуманитарного и 

естественно-

научного циклов 

Информационное обеспечение 



9 Открытая информация на сайте ОО о 

функциональной грамотности 

октябрь 2021 г. Зам.директора по 

УВР 

10 Организационно-разъяснительная работа с 

родителями по вопросам ФГ 

Весь период Замдиректора по 

УВР, классные 

руководители 

Оценка и диагностика уровня функциональной грамотности 

11 Внедрение в учебный процесс 
ЭЛЕКТРОННОГО БАНКА ЗАДАНИЙ ДЛЯ 

ОЦЕНКИ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ 

ГРАМОТНОСТИ 

Весь период Зам.директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

Мероприятия для обучающихся по формированию функциональной грамотности 

12 Участие школьников в проекте «Онлайн-

уроки финансовой грамотности» (dni-

fg.ru), изучение курса «Основы 

финансовой грамотности» 

Весь период Руководитель 

внеурочных 

занятий по 

финансовой 

грамотности 

13 Участие во Всероссийской олимпиаде по 

финансовой грамотности на fm-limp.ru  

ноября 2021 г. 

март 2022 г. 

Руководитель 

внеурочных 

занятий по 

финансовой 

грамотности 

14 Участие во Всероссийской командной 

олимпиаде по функциональной 

грамотности для школьников и их 

педагогов-наставников olimpiada.prosv.ru  

декабрь 2021 г. 

март 2022 г. 

Зам.директора по 

УВР, учителя-

предметники, 

классные 

руководители 

15 Применение в работе интернет-ресурсов, 

контент которых можно использовать для 

развития функциональной грамотности 

обучающихся 

Весь период Зам.директора по 

УВР, учителя-

предметники, 

классные 

руководители 

Аналитика 

16 Изучение и анализ результатов 

диагностических мероприятий и процедур 

февраль - май 

2022 г. 

Замдиректора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

 

 


